

Số: *1316* /BC-GDDT

Gò Vấp, ngày *9* tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO
Công tác tháng 11/2020

1. Công tác Chính trị tư tưởng - Đoàn thể

- Kỷ niệm 103 năm Cách mạng tháng Mười Nga thành công, 79 năm ngày Nam Kỳ khởi nghĩa và 38 năm ngày Nhà giáo Việt Nam, các đơn vị đã phát động phong trào thi đua sôi nổi trong CB, GV, NV và HS như: thao giảng chuyên đề, lên tiết tốt, làm đồ dùng dạy học, sinh hoạt CLB, trưng bày và điểm sách, tổ chức các hội thi (văn nghệ, kể chuyện, đố vui, TDTT, dẫn chương trình, tìm hiểu truyền thống dân tộc, viết cảm nghĩ về mái trường thân yêu, về các thầy cô giáo, thi vẽ tranh, kể chuyện theo sách, xé giấy dán tranh, làm báo tường, làm thiệp,... Ngoài ra, các đơn vị còn tổ chức các hoạt động khác như giao lưu với các đơn vị kết nghĩa, phát thanh học đường với chủ đề “Tôn sư trọng đạo”, “Nhớ ơn thầy cô”,... Việc tổ chức các hoạt động trên có ý nghĩa quan trọng trong việc giáo dục toàn diện cho học sinh, mặt khác còn góp phần khơi dậy niềm tự hào, nâng cao ý thức trách nhiệm, thể hiện tình cảm yêu nghề, mến trẻ, tạo mối quan hệ đoàn kết gắn bó trong đội ngũ, từ đó, tích cực phấn đấu thi đua dạy tốt, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường.

- Trường THCS ND đạt giải Khuyến khích cuộc thi Vẽ tranh tuyên truyền phòng chống ma túy và HIV/AIDS cấp Thành phố; Trường TH LTV đạt giải KK, Trường TH TH KĐ đạt giải phong trào trong Hội thi vũ điệu “Đủ ba bước, rước bình an”; Trường THCS GV đạt Giải III, THCS PVC đạt giải KK cuộc thi Tên lửa nước cấp Thành phố; THCS NVT đạt giải KK cuộc thi Đua xe thể năng và giải II cuộc thi Đua xe năng lượng mặt trời cấp Thành phố; các trường THCS tham gia cuộc thi “Tôi yêu khoa học” do Quận Đoàn tổ chức kết quả: có 18 em vào vòng chung kết gồm: THCS TTH: 08; THCS TrS: 01; THCS ND: 02; THCS PVC: 02; THCS PVT: 05.

- Tham gia thi Olympic Cánh én năm 2020 cấp Thành phố: 04 TPT (Trường THCS LTT, TTH, ND, QT) đạt thành tích xuất sắc; Cấp Quận: 13 TPT (Trường TH NTH, KĐ, TVO, PNL, LTHG, VTS, LTV, LH; THCS QT, LTT, ND, TTH, NVN) được Phòng Giáo dục và đào tạo quận Cấp giấy công nhận Đạt danh hiệu “Giáo viên làm Phụ trách Đội giỏi” cấp quận. Trong đó có 05 TPT (THCS LTT: Giải I; THCS ND: Giải II; THCS TTH: Giải III; TH NTH, THCS NVN: Giải KK) được đề xuất nhận giấy khen của Ủy ban nhân dân quận.

- Tham gia Liên hoan phụ trách Đội giỏi cụm miền Đông Nam Bộ năm 2020: cô Nguyễn Thị Thảo Trang (THCS ND) và Thầy Đặng Trung Hậu (TH PCT); tham dự Lễ trao giải thưởng "Cánh én hồng" năm 2020 và Kỷ niệm 10 năm Giải thưởng "Cánh én hồng" của Trung ương: thầy Đặng Trung Hậu (TH PCT).

- “Nhà giáo trẻ tiêu biểu” năm 2020: danh hiệu “Nhà Giáo trẻ tiêu biểu cấp Trung ương” năm 2020: thầy Lê Hoàng Dũng (THCS TTH); 11 GV đạt danh hiệu “Nhà Giáo trẻ tiêu biểu cấp Thành phố (MN: 04; TH: 05; THCS: 02); 174 GV cấp quận (MN: 38; TH: 122; THCS: 14); 08 GV nhận giấy khen Ủy ban nhân dân quận (MN: 02; TH: 04; THCS: 02).

- Các đơn vị vận động CB, GV, HS và PHHS tham gia “Hỗ trợ đồng bào miền Trung khắc phục hậu quả thiên tai”, ủng hộ Quỹ “Vì biển đảo quê hương – Vì tuyến

đầu Tổ quốc” năm 2020, ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” Thành phố và tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Hỗ trợ giáo dục miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn năm học 2020-2021 đợt 2 được 470.314.500 đồng. Tính đến ngày 25/11/2020 (2 đợt) các đơn vị đã ủng hộ được: 3.265.553.200 đồng; tham gia ủng hộ các bạn học sinh miền Trung” do Hội đồng Đội phát động, các Liên đội đóng góp: 25.617 tập trắng, 65 bộ SGK, 03 thùng SGK lẻ mới, 164 áo ấm mới, 13 áo sơ mi trắng mới, 48 áo thun mới, 19 áo mưa non mới, 40 quần tây mới, 175 bộ dụng cụ học tập, 1.873 bút, 100 thước kẻ, 08 hộp bút, 15 cặp học sinh, 03 thùng đồ dùng học tập, 30 thùng SGK cũ, 3.920 quyển SGK lẻ...

- Phối hợp với Hội đồng Đội quận tổ chức Hành trình “Măng non sẵn sàng vì biển đảo quê hương dành cho đội viên, thiếu nhi năm học 2020-2021” tại Cần Giờ 02 ngày 27, 28/11/2020.

- Ngày 14/11, Phòng GD&ĐT tổ chức họp mặt kỷ niệm 38 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2020) và tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong năm học 2019-2020. Trong buổi họp mặt đã tuyên dương 06 đơn vị nhận Cờ thi đua xuất sắc của UBND TP; 32 tập thể LDXS; 56 tập thể LĐT; 3828 cá nhân đạt danh hiệu LĐT, 57 Chiến sĩ thi đua cơ sở. Thực hiện chương trình văn nghệ: Trường THCS NVT, PTH, TH LTV, MN SN, AD.

- Ngày 27/11, Phòng GD&ĐT hỗ trợ Hội Cựu giáo chức quận tổ chức Đại hội đại biểu Cựu giáo chức lần thứ IV, nhiệm kỳ 2020-2025. Thực hiện chương trình văn nghệ: Trường TH KĐ, MN HTT, MN AD.

* Hội thao truyền thống chào mừng 38 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam tổ chức từ ngày 28/10→16/11 gồm 4 môn: Bóng chuyền nam, Kéo co nữ, Bơi lội và Cờ tướng. Kết quả cụ thể như sau:

- Giải đồng đội: Môn Bóng chuyền: Giải I (THCS PVT), Giải II (THCS AN), Giải III (THCS ND, TH LTV); Môn Kéo co nữ: Giải I (TH VTS), Giải II (THCS NVN), Giải III (THCS PVC, TH PCT), Giải KK (TH HT, LĐT, LVT, LQĐ).

- Giải cá nhân:

Môn Cờ tướng :

+ Đơn nam : Giải I (Nguyễn Thống – THCS PVT), Giải II (Hà Thành Nam – THCS TTH), Giải III (Trần Đức Quân – THCS PTH, Nguyễn Thanh Hồ – MN HPĐ).

+ Đơn nữ: Giải I (Lê Thái Bảo Tuyết Trinh – TH PCT), Giải II (Lê Thị Quỳnh Dư - Việt Úc), Giải III (Cao Thị Thanh Xuân – THCS LTT, Phạm Hoài Linh – THCS ND).

Môn Bơi lội:

+ 50m tự do Nam 39 tuổi trở xuống: Giải I (Hồ Thanh Lộc – Việt Úc), Giải II (Hồ Văn Tường – MN HS), Giải III (Đình Hoàng Đại – THCS PVC).

+ 50m tự do Nam 40 tuổi trở lên: Giải I (Lê Châu Điền – TH NTH), Giải II: Dương Minh Vương – THCS AN), Giải III (Phạm Anh Huy – TH TQK)

+ 50m ếch Nam 39 tuổi trở xuống: Giải I (Trần Thái Mạnh – THCS NVN), Giải II (Hồ Thanh Lộc – Việt Úc), Giải III (Hồ Văn Tường – MN HS).

+ 50m ếch Nam 40 tuổi trở lên: Giải I (Nguyễn Quốc Hùng – TH LTV), Giải II (Huyền Vi Mãnh – TH TVO, Giải III (Trần Quốc Gia – THCS AN).

+ 50m tự do Nữ 39 tuổi trở xuống: Giải I (Lương Nguyễn Phương Uyên – MN HQ), Giải II (Vũ Thị Nga – TH PNL), Giải III: Trần Thị Thúy – TH LTHG).

+ 50m tự do Nữ 40 tuổi trở lên: Giải I (Tăng Thị Thùy Dương – MN AD), Giải II (Châu Ngọc Kiều – MN AN), Giải III: Hồ Thị Xuân Sang – MN NQ)

+ 50m ếch Nữ 39 tuổi trở xuống: Giải I (Nguyễn Bích Vàng – TH AH), Giải II (Trần Thị Thúy – TH LTHG), Giải III: Vũ Thị Nga – TH PNL).

+ 50m ếch Nữ 40 tuổi trở lên: Giải I (Châu Ngọc Kiều – MN AN), Giải II: Huỳnh Thị Phương – TH VTS), Giải III: Lư Thị Thanh Trúc – THCS QT).

2. Công tác chuyên môn

*** Mầm non:**

- Tổ MN tổ chức họp chuyên môn lần 1: Rút kinh nghiệm những công việc đã thực hiện trong 2 tháng và định hướng những việc trọng tâm sẽ thực hiện tiếp theo đến hết học kỳ 1, bàn bạc biện pháp hỗ trợ, nâng cao hiệu quả thực hiện Chương trình Giáo dục mầm non ở các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập tư thục, các thành viên dự họp đã chia sẻ một số biện pháp, những thuận lợi, khó khăn trong công tác quản lý, tổ chức thực hiện Chương trình GDMN, công tác nhân sự của đơn vị.

- Đại diện Ban lãnh đạo, Tổ MN, BCLTP, CBQL và giáo viên trường một số trường MN đã tham dự hội thảo về BDTX theo kế hoạch của Sở GD&ĐT.

- Hiệu trưởng các trường vệ tinh tổ chức bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập tư thục và kiểm tra định kỳ theo kế hoạch.

- Cụm 3 tổ chức sinh hoạt cụm theo kế hoạch.

- Phòng GD&ĐT đã triển khai, hướng dẫn các cơ sở GDMN tham gia Chương trình sửa học đường cho trẻ, tính tới thời điểm hiện nay toàn quận có 11.183 trẻ mẫu giáo tham gia.

- CBQL các đơn vị phân công tham gia sinh hoạt chuyên môn của tổ khối để kịp thời tháo gỡ những vấn đề còn vướng mắc. Một số trường đã tổ chức thao giảng, bồi dưỡng chuyên đề cho giáo viên mới, giáo viên chuyển khối. Ghi hình một số hoạt động của giáo viên làm tư liệu chuyên môn.

- Nhiều đơn vị đã phối hợp với công an PCCC quận tổ chức diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tại trường; Tổ chức các hoạt động ăn, ngủ, vệ sinh ổn định; các đơn vị phối hợp với Trung tâm y tế khám sức khỏe cho trẻ, tổ chức cho trẻ dưới 3 tuổi và các bé SDD uống Vitamin A; phối hợp CMHS tẩy giun cho trẻ; duy trì chế độ phòng chống SDD, TCBP, có chế độ chăm sóc trẻ dị ứng thực phẩm.

- Phối hợp với UBND các phường kiểm tra các điều kiện cho phép thành lập nhóm trẻ, lớp mẫu giáo trên địa bàn quận.

- Phòng GD&ĐT kiểm tra sổ sức khỏe và kế hoạch thực hiện chương trình giáo dục mầm non tại một số trường MN TT; Phân công BGK chấm thi thực hành GV dạy giỏi cấp Quận.

- Cô Nguyễn Thị Ái - GV Trường MN HH được Sở GD&ĐT tuyên dương “GV giỏi cấp Quận 10 năm liên tục” trong Hội nghị Tổng kết Ngành năm học 2019-2020.

*** Phổ thông:**

- Các trường phổ thông nộp Báo cáo hoạt động chuyên môn tháng 11/2020, báo cáo duy trì sĩ số tháng 11/2020; tiếp tục triển khai lồng ghép giáo dục quốc phòng và an ninh, ATGT,... trong giảng dạy.

- Các trường tiểu học gửi lịch KTĐK giữa HK I, thực hiện kiểm tra định kỳ giữa HKI môn Toán, Tiếng Việt lớp 4, 5; nộp ma trận đề, đề, đáp án; Báo cáo tháng 11, Kế hoạch tháng 12/2020 về Tổ phổ thông.

- Ngày 29/10, Ông Thanh-PTP, Tôn, HT các trường TH tham dự họp giao ban CBQL các trường tiểu học tại Củ Chi.

- Các trường THCS đã tiến hành kiểm tra định kỳ giữa HKI; kiểm tra dữ liệu in bảng TN THCS năm học 2019-2020 (dữ liệu kiểm tra trên trang Web ngành).

- Ngày 28/10, Ông Thủy-TP, HT các trường THCS: NVT, PVT, NVN, LTT, QT, TTH, NgTr; TH NTH dự Lễ Tuyên dương khen thưởng HS Giỏi cấp Thành phố.

- Ngày 29/10, CBQL phụ trách chuyên môn các trường THCS dự tập huấn CBQL công tác xây dựng ma trận và bản đặc tả đề kiểm tra đánh giá định kỳ năm học 2020-2021 tại Trường THPT Marie Curie Quận 3.

- Ngày 30/10, các trường THCS (CL,TT) gửi danh sách cấp phát bằng tốt nghiệp THCS sau khi kiểm dò bằng văn bản (2 bản), kèm file về Tổ PT.

- Trước ngày 23/11, CBCĐ các môn Ngữ Văn, Toán, Tiếng Anh, GD&ĐT, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Địa lý, Lịch sử, Công nghệ, Tin học gửi ma trận và bản đặc tả đề kiểm tra về Phòng GD&ĐT.

- Ngày 23/11, Tổ PT, ông Hoan-BDGD, 01 PHT và NV phụ trách thiết bị các trường THCS (CL, TT) họp công tác rà soát về thiết bị chuẩn bị thực hiện Chương trình GDPT 2018 cấp THCS.

- Các trường THCS xây dựng Kế hoạch “Tu vấn tuyển sinh, hướng nghiệp phân luồng HS sau THCS” năm học 2020-2021

- Ngày 04, 05/11, ông Tôn-PT, Bình-HT LĐT, Thông-HT HT; bà: Châu-HT LTV, Hiếu-HT KĐ, Sen-HT TVO chăm Vong thi tiết dạy Hội thi giáo viên dạy giỏi Tiểu học cấp TP năm 2020 tại Trường TH Lê Đức Thọ.

- Ngày 04, 05/11, GV bộ môn dự thi thực hành tiết dạy Hội thi giáo viên dạy giỏi Tiểu học cấp Thành phố năm 2020 tại Trường TH Nguyễn Thái Học, Q.1.

- Ngày 05/11, các trường THCS (CL,TT) đăng ký môn thi Khéo tay kỹ thuật cấp THCS lần VIII.

- Ngày 06/11, các trường THCS (CL,TT) đã cập nhật danh sách học sinh dự thi máy tính cầm tay trên trang quanly.hcm.edu.vn

- Từ 09→11/11, HS các trường TH, THCS (CL,TT) đăng ký tham gia bài thi thử trực tuyến Cuộc thi Tiếng Anh Toefl Primary Challenge, Toefl Junior Challenge.

- Ngày 12/11, Ông Thanh-PTP, Tổ PT họp đại diện các trung tâm Anh ngữ trên địa bàn quận về tổ chức Hội thi thuyết trình tiếng Anh cấp tiểu học.

- Ngày 13/11, Ông Tôn, đại diện các trường TH: AH, CL, LS, VTS dự triển khai đề án Chương trình STEAM LEGO EDUCATION trong trường phổ thông và sân chơi Khoa học Ứng dụng FLL mở rộng lần 4 cấp tiểu học Tầng 6 - Tòa nhà TTXVN P.6, Q.3

- Ngày 16/11, các trường THCS nộp sản phẩm nghiên cứu khoa học và file danh sách được cấp mã tài liệu từ trang hoatdongtrainghiem.hcm.edu.vn về Tổ PT.

- Ngày 16/11, các trường THCS đăng ký danh sách HS tham gia Hội thi Khéo tay kỹ thuật trên trang quanly.hcm.edu.vn

- Ngày 16/11, các trường TH (CL, TT) theo KH 1197/KH-GDDT ngày 29/10/2020 của Phòng GD&ĐT gửi chủ đề và danh sách học sinh tham dự Hội thi Thuyết trình tiếng Anh chủ đề: "I want to be a scientist" về Cô Phương Trúc – CBML Tiếng Anh Tiểu học.

- Ngày 17/11, HS các trường THCS tham gia kỳ thi giải toán nhanh trên máy tính cầm tay năm học 2020-2021 cấp Quận.

- Ngày 17/11, Ban giám khảo tiến hành chấm bài thi giải toán nhanh trên máy tính cầm tay NH 2020-2021.

- Ngày 21/11, HS trường TH NTH, THCS PVT thi chứng chỉ Tiếng Anh KET của Đại học Cambridge tại Trường TH NTH.

- Ngày 24/11, Ban giám khảo (theo Quyết định số 1259/QĐ-GDDT ngày 12/11/2020) chấm Vòng thi tiết dạy Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp THCS cấp Quận năm 2020-2021 tại trường THCS NVN, QT, NgTr.

- Ngày 24/11, GV dự thi thực hành tiết dạy Hội thi giáo viên dạy giỏi THCS cấp Quận năm 2020-2021 tại trường THCS: NVN, QT, NgTr.

- Ngày 25/11, Tổ PT nộp sản phẩm nghiên cứu khoa học về Sở GD&ĐT.

- Ngày 26, 27/11, GV lớp 1 dự thi thực hành tiết dạy Hội thi giáo viên dạy giỏi Tiểu học cấp Thành phố năm 2020 tại Trường TH Nguyễn Thái Học, Q.1.

- Các trường THCS đã đăng ký và nộp hồ sơ thi “Văn hay chữ tốt” trên trang quanly.hcm.edu.vn

Công tác kiểm định chất lượng giáo dục, xây dựng trường chuẩn quốc gia:

- Ngày 18/11, Trường THCS HVN tổ chức Lễ kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 và đón Bằng công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1.

- Ông Thảo-HT THCS HVN; Bà: Phượng-HT TH NTMK, Oanh-PHT TH TQT, Phương-PHT LTV, Lan Anh-PHT MN Thủy Tiên tập huấn chuyên sâu đánh giá ngoài KĐCLGD (đợt 69).

- Từ ngày 23→25/11, CBQL có tên trong danh sách đính kèm Công văn số 3758/GDDT-KTKĐCLGD ngày 10/11/2020 của Sở GD&ĐT tham gia tập huấn công tác đánh giá ngoài do Bộ GD&ĐT năm 2020 tại Trường THPT Chuyên Trần Đại Nghĩa.

*** Phổ cập giáo dục:**

- 16/16 phường kết thúc đợt tổng điều tra phục vụ công tác phổ cập giáo dục giai đoạn 2020-2024, tiếp tục so dò và nhập dữ liệu lên phần mềm PCGD của Bộ GD&ĐT.

- Phối hợp kiểm tra công tác xây dựng xã hội học tập và cộng đồng học tập tại 16 phường.

- Tham dự Hội nghị giao ban giáo dục khuyết tật và triển khai nhiệm vụ năm học 2020-2021 do Sở GD&ĐT tổ chức.

*** Công tác đào tạo, bồi dưỡng:**

- Ngày 03/11, Ông: Thanh-PTP, Tôn; Bà: Thuận-PHT BDGD, Hà-PT, Liên-PHT NVX, Phương-PHT LTV, Thương-GV LTV, Loan-GV LQĐ, Dung-GV NTH, Hoa-GV HT dự chuyên đề cấp Thành phố: "Dạy học Tiếng Việt lớp 1 theo hướng phát triển phẩm chất và năng lực học sinh" tại Trường TH Linh Chiêu, quận Thủ Đức.

- Ngày 12/11, Ông: Thanh-PTP, Tô PT; BDGD, CBML môn TV, 01 PHT, 03 GV dạy lớp 1 các trường TH CL (TH TT 01 phụ trách TH, 01 GV lớp 1) dự chuyên đề cấp quận: "Dạy học Tiếng Việt lớp 1 theo hướng phát triển phẩm chất và năng lực học sinh" tại Trường TH LTV.

- Ngày 17/11, Ông: Thanh-PTP, Tôn, Hùng-GV AH, bà Thuận-PHT BDGD, Trang-HT AH, Linh-GV HVT dự chuyên đề "Một số giải pháp tổ chức Hoạt động trải nghiệm lớp 1 theo chương trình, sách giáo khoa mới" tại Trường TH Phạm Văn Chính, Q.9.

- Ngày 24/11, Ông: Thanh-PTP, Tôn; bà: Thuận-PHT BDGD, Hà-tổ PT, Thủy-HT NTH, Phú-PHT LĐT, 01 GV khối trưởng khối 1 các trường TH LĐT, PCT, VTS dự chuyên đề: "Dạy Toán lớp 1 theo chương trình GDPT 2018 kết hợp đánh giá học sinh theo Thông tư 27/2020-TT-BGDĐT" tại Trường TH-THCS-THPT Việt Úc, Q.10.

- Ngày 24/11, CBCĐ GV môn Sinh học các trường THCS dự tập huấn xây dựng ma trận đặc tả trong kiểm tra đánh giá định kì môn Sinh học cấp THCS tại Trường THPT Marie Curie, Q.3.

- Ngày 03/11, CBCĐ, MLCM, CBQL và 60 GV dự Chuyên đề - Thảo giảng: "Bước đầu hình thành các phẩm chất, năng lực cho học sinh thông qua vận dụng các phương pháp dạy học tích cực trong bộ môn Lịch sử" tổ chức tại trường THCS PVT.

- Ngày 06/11, CBCĐ, MLCM, CBQL và 80 GV Sinh học dự Thảo giảng Bài: "Mối quan hệ giữa gen và ARN" tại Trường THCS NVT.

- Ngày 10/11, CBCĐ, MLCM và Giáo viên môn Toán họp triển khai văn bản 1226 của Phòng GD&ĐT tại Trường THCS AN.

- Ngày 10/11, CBCĐ, MLCM, CBQL và GV Tin học dự Thảo giảng "Thêm hình ảnh để minh họa (IC3)" môn Tin học 7 tại Trường THCS AN.

- Ngày 10/11, CBCĐ, MLCM, CBQL và 51 GV Địa lý dự Thảo giảng - Chuyên đề: "Sử dụng phương pháp bàn tay nặn bột trong dạy học Địa Lí 6". tổ chức tại trường THCS Tân Sơn.

- Ngày 11/11, CBCĐ, MLCM, CBQL và 100 GV môn Ngữ văn dự Chuyên đề - Thảo giảng: "Học – Đọc tại thư viện" tại Trường THCS HVN.

- Ngày 25/11, CBCĐ, MLCM, CBQL và 75 GV môn Vật lý dự Thảo giảng Chủ đề: Máy cơ đơn giản" Khối 6 tại Trường THCS PVC.

- Bà Châu-HT LTV, Hiếu-HT KĐ; Ông Bình-HT LĐT tham gia bồi dưỡng trực tuyến (từ 05→09/11; 13→19/11) và bồi dưỡng trực tiếp (từ 10→12/11) Modul 2 cho CBQLCC - chương trình GDPT 2018 cấp TH.

- Từ 13→15/11, Bà Liên-HT TnS; Ông Đức-HT NgTr tham gia bồi trực tiếp Modul 2 cho CBQLCC - Chương trình GDPT 2018 cấp THCS tại KS. Victory Q.3.

- Từ 15→21/11, GVCC các trường THCS tham gia bồi trực tuyến Modul 3 cho GVCC - Chương trình GDPT 2018 cấp THCS.

- Từ 28→30/10, GVCC các môn học THCS tham gia bồi trực tiếp Modul 2 cho GVCC các môn học - Chương trình GDPT 2018 cấp THCS.

- Từ 25→29/11, GVCC tham gia bồi trợ trực tuyến Modul 2 cho GVCC - Chương trình GDPT 2018 cấp TH.

- Các trường đã tổ chức học BDTX theo KH của đơn vị.

- CBQL đã gửi bài lên sổ tay điện tử BDTX

- Một số trường MNCL tiếp tục hướng dẫn sinh viên Trường ĐHSP, ĐHSG, CDBV kiến thực tập theo phân công của PGDĐT.

3. Công tác Thư viện - Thiết bị

- Trong tháng phong trào quyên góp sách thiếu nhi, các trường đã quyên góp được 9.397 cuốn.

- Kỷ niệm 38 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, các trường đã phát động trong học sinh nhiều phong trào như: thi vẽ tranh theo sách, làm thiệp chúc mừng; trưng bày triển lãm sách chủ đề ngày Nhà giáo Việt Nam, Tôn sư trọng đạo; tổ chức các chuyên đề như: “Tình thầy trò”, “Lòng biết ơn” ... và tổ chức các tiết đọc sách như phát thanh măng non với các câu chuyện hay, bổ ích; nghe kể chuyện qua kênh “Nghe kể chuyện hay-Học ngay điều tốt” ...

- Triển khai kế hoạch Hội thi “Lớn lên cùng sách” lần thứ 6 năm học 2020-2021 đến các trường THCS.

- Phục vụ giáo viên và học sinh mượn và đọc sách.

- Kinh phí chi cho thư viện: Mua báo: 23.760.900 đồng; Mua sách: 157.886.000 đồng; Trang bị CSV: 16.529.000 đồng; Hoạt động thư viện: 4.971.000 đồng;

- Bộ phận thiết bị các trường đã hỗ trợ tích cực cho hoạt động thi làm ĐDDH, thi giáo viên dạy giỏi cấp quận và các hoạt động tháng 11 như thi vẽ tranh, xé giấy dán tranh,.. theo chủ đề của tháng.

- Giáo viên thường xuyên sử dụng ĐDDH khi lên lớp, tích cực thực hiện và sử dụng giáo án điện tử, một số trường đã có kế hoạch sử dụng bảng tương tác hiệu quả.

- Nhiều trường đã thực hiện phát thanh học đường và chiếu phim với chủ đề Tôn sư trọng đạo, Dưới mái trường,.. nhân ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11

- Thiết bị cấp TH: Tổng số tiết chiếu phim trong tháng là 514 tiết; 762 lần phát thanh học đường; Tổng kinh phí ngân sách mua sắm trang thiết bị, ĐDDH trong tháng 11 là 44.827.000 đồng. Số ĐDDH được sử dụng trong tháng 11 là 50.905. Trong đó, số ĐDDH do giáo viên tự làm là 3996.

- Thiết bị THCS: Sử dụng thiết bị 44.177 tiết, sử dụng phương tiện nghe nhìn 22.631 tiết, Số tiết thực hành 4.778 tiết, làm 1.364 ĐDDH. Tổng kinh phí sử dụng 67.663.206 đồng (Ngân sách: 18.940.202 đồng, kinh phí trường 48.723.004 đồng).

4. Công tác Y tế

- Các trường MN thực hiện tuyên truyền đến phụ huynh học sinh công tác phòng bệnh sốt xuất huyết, bệnh tay-chân-miệng, đau mắt đỏ qua phát tài liệu, bảng tin...

- Tiếp tục thực hiện truyền thông công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, các bệnh truyền nhiễm. Triển khai Công văn 1276/GDĐT ngày 19/11/2020 của Phòng

GD&ĐT về kế hoạch phòng chống bệnh truyền nhiễm năm học 2020-2021. Triển khai đến các đơn vị thực hiện cài đặt app và sử dụng hệ thống hỗ trợ phòng, chống dịch Covid-19 theo Công văn 3745/GDĐT-CTTT ngày 10/11/2020 của Sở GD&ĐT.

- Triển khai và thực hiện Đề án chương trình sửa học đường cải thiện tình trạng dinh dưỡng góp phần nâng cao tầm vóc trẻ em mẫu giáo và học sinh tiểu học (lớp 1) giai đoạn 2018-2020 trên địa bàn Thành phố. Quận Gò Vấp có 93 /212 đơn vị (Công lập: 22 MN, 21 TH, 01 CBHV, Ngoài công lập: 04 TH, 25 MN TT, 20 Nhóm trẻ) với tổng số học sinh tham gia 13.398 (Trong đó TH CL: 5258, TH (NCL): 171, MN CL: 5828, MN TT: 1.690, Nhóm trẻ: 651 trẻ). Đơn Đoàn Kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm Đề án thực hiện sửa học đường của Ban QLATTP Thành phố về 02 Trường: TH AH, MN HH vào ngày 24/11/2020.

- Tham gia các buổi tập huấn Sở GD&ĐT và Ban ATTP TP tổ chức:

+ Tập huấn công tác đảm bảo an toàn thực phẩm cho trường học trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2020 theo Kế hoạch liên tịch số 1843/KHLT-BQLATTP-GDĐT ngày 22/9/2020 do Ban ATTP tổ chức.

+ Tập huấn công tác truyền thông chiến lược quốc gia về dinh dưỡng dành cho khối Tiểu học, THCS năm học 2020-2021 tại Nhà Văn hóa Thanh niên (10/11/2020).

+ Tham dự tập huấn triển khai điều tra tình trạng dinh dưỡng và tỉ lệ bấu cở ở học sinh (Trường TH KĐ, THCS PVT); công tác an ninh trật tự, an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích; Hội nghị, tập huấn về công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá trong trường học năm 2020.

5. Cơ sở vật chất

- Đề xuất UBND quận kiểm tra an toàn tại Trường THCS TTH, ND.

- Tổng hợp, rà soát cây xanh trong trường học trên địa bàn quận báo cáo Phòng Quản lý Đô thị.

- Khảo sát Trường Mầm non Trường Vi về việc xây tường vách để ốp gạch ở các lớp theo Giấy mời số 456/GM-QLĐT ngày 11/11/2020.

6. Công tác tổ chức quản lý

a) Công tác Tổ chức:

- Trong tháng, Quận đã ban hành: Quyết định điều động bổ nhiệm Phó Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX, 74 quyết định nâng lương đúng hạn tháng 10 năm 2020, 01 quyết định biệt phái đối với viên chức, 05 quyết định nghỉ việc từ tháng 12/2020, 01 quyết định nghỉ hưu tháng 12/2020, 02 quyết định thành lập Trường Mầm non PENGUIN, Mèo Mìn (loại hình tư thực).

+ 01 Quyết định giải thể trường Mầm non Hoa Thanh Bình (loại hình tư thực).

- Trường phòng GD&ĐT đã ban hành: 09 quyết định giao bổ sung số lượng người làm việc cho các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc ngành giáo dục và đào tạo; Quyết định công nhận Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng và miễn nhiệm Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng trường Mầm non tư thực: Tâm Toàn Cầu, Mạ Non, Đức Tuấn, Mỹ Sơn, Thần Đồng, Thế Giới Trẻ Thơ, Thế Giới Trẻ Em, Ngôi Nhà Trẻ Thơ, Măng Non, Thiên Ân; Quyết định cho phép hoạt động giáo dục trường mầm non tư thực: Hồng Hạnh, Phú Sỹ; Tham mưu văn bản cử cán bộ quản lý chịu trách nhiệm chung và là chủ

tài khoản của đơn vị Trường MN Hồng Nhung, Trường Tiểu học LH; Quyết định tạm ngưng hoạt động giáo dục đối với Trường Tiểu học Toàn Trí (Loại hình tư thực).

- Rà soát và hướng dẫn các đơn vị MN - TH - THCS công lập hoàn chỉnh việc thực hiện cập nhật cơ sở dữ liệu của chương trình quản lý nhân sự trực tuyến ePMIS.

- Báo cáo về Sở GD&ĐT: báo cáo số liệu nhu cầu tuyển dụng năm học 2020-2021; báo cáo thống kê tình hình nhân sự năm học 2020-2021; báo cáo thống kê số liệu giáo viên ngoại ngữ và tin học hiện có (*tính đến tháng 10 năm 2020*); thống kê đánh giá công chức, viên chức xếp loại hiệu trưởng, phó hiệu trưởng theo chuẩn năm học 2019 - 2020; báo cáo nhu cầu đăng ký tham gia nâng trình độ giai đoạn 2020 - 2025; báo cáo tình hình sử dụng kinh phí tại các trường mầm non; báo cáo về tình hình thực hiện giao biên chế tối thiểu theo quy định cho các đơn vị sự nghiệp trực thuộc ngành giáo dục.

- Triển khai thực hiện Thông tư số 24/2020/TT-BGDĐT của Bộ GD&ĐT về quy định việc sử dụng giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục trong các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở chưa đáp ứng trình độ chuẩn được đào tạo và Lộ trình thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở theo Nghị định 71/2020/NĐ-CP.

- Hướng dẫn các đơn vị thực hiện rà soát thực trạng đội ngũ năm học 2020-2021 và báo cáo dự kiến trường lớp năm học 2021-2022 để duyệt thống nhất biên chế, số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp giáo dục năm 2021 tại Sở Nội vụ.

- Hướng dẫn và trình hồ sơ về UBND quận xin chuyển tạm thời địa điểm hoạt động giáo dục đối với Trường mầm non Ngôi Nhà Trẻ Thơ.

- Hướng dẫn, nhắc nhở các đơn vị rà soát, điều chỉnh và cập nhật dữ liệu nhân sự trên phần mềm của Sở Nội vụ để thực hiện việc nâng lương.

- Nộp về Phòng Nội vụ: Hồ sơ xin nghỉ việc tháng 12/2020; hồ sơ bổ nhiệm lại và điều động bổ nhiệm cán bộ quản lý năm 2020; hồ sơ chuyển đổi mã ngạch, chức danh nghề nghiệp đối với viên chức; hồ sơ điều động giáo viên các trường sau tuyển dụng viên chức; thống kê, tổng hợp số liệu biên chế công chức, viên chức hiện có trong đơn vị sự nghiệp công lập; thống kê cơ cấu, trình độ và số lượng nhu cầu đăng ký tham gia nâng chuẩn; kế hoạch số lượng hợp đồng lao động theo nghị định số 68/2000/NĐ-CP và Nghị định số 161/2018/NĐ-CP trong đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi thường xuyên và đơn vị sự nghiệp công lập do ngân sách nhà nước bảo đảm chi thường xuyên; báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, Nghị quyết số 107/NQ-CP, Kế hoạch số 4838/KH-UBND ngày 23 tháng 9 năm 2019 của Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp; báo cáo về việc đánh giá thực hiện quy hoạch phát triển nguồn nhân lực ngành nội vụ giai đoạn 2011 - 2020.

- Nộp về Ban tổ chức Quận ủy: báo cáo tổng hợp số liệu xây dựng Đảng khối trường học năm 2020.

- Phối hợp với các bộ phận, Phòng Quản lý đô thị và UBND các phường thẩm định và đề nghị UBND quận cấp phép thành lập; cấp phép hoạt động giáo dục và công nhận HT, PHT các trường ngoài công lập.

- Tiếp tục phối hợp với Phòng Nội vụ và Đảng ủy các phường tham mưu với Quận ủy, Ủy ban nhân dân quận bổ nhiệm cán bộ quản lý các đơn vị..

b) Công tác Hành chính - Kiểm tra - Thi đua - Pháp chế:

- Kiểm tra các khoản thu, sử dụng học phí và các khoản thu khác của các trường đầu năm học 2020 - 2021 tại các trường: MN NQ, A Đ, SN, TH CL, AH, LVT, THCS NVT, TnS, HVN.

- Kiểm tra nội bộ Phòng GD&ĐT: Kiểm tra việc cấp phép HGD trường mầm non, hồ sơ công nhận HT, PHT trường mầm non (loại hình tư thực).

- Ngày 8/11/2020, UBND quận đã tổ chức lễ mit tinh hưởng ứng Ngày pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2020. Tại buổi lễ, UBND quận đã khen thưởng cho các đơn vị đã có thành tích xuất sắc trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020: Phòng GD&ĐT, MN HTT, TH VTS, THCS HVN.

- Các đơn vị tổ chức các hoạt động và treo băng rôn hưởng ứng “Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam - 09/11” năm 2020; phát động Hội thi “Học sinh, sinh viên thành phố với pháp luật” năm học 2020-2021 (<http://tiengnoituoitre.com>).

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Thường trực Quận uỷ;
- Thường trực HĐND quận;
- Thường trực UBND Quận; (để báo cáo)
- Bà Nguyễn Thị Thu Hà -
PCT UBND quận;
- Các đơn vị thuộc ngành;
- Lưu: VT.



Nguyễn Thanh Thủy